همت حکومت، همیشه روی تک قومی نشان دادن افغانستان و وانمود کردن ارقام بالا درباره یگانه قوم افغانستان پشتون ها معطوف بوده است. کتاب افغانستان در مسیر تاریخ و نیز دولت های وقت، قوم پشتون را دارای ۱۲ میلیون جمعیت در سال ۱۹۶۱ میلادی (۱۳۴۰ هـ.ش) در دو طرف مرز مشترک افغانستان و پشتونستان تعیین می کنند. ما با شواهد انکار ناپذیر ثابت کردیم که این ارقام درباره پشتون ها اغراق آمیز است و بیش از دو برابر، اغراق کرده اند. بدین ترتیب یگانه کتاب تحقیقی و مورد استناد پژوهشگران، از نظر اعتبار، مورد شک و تردید قرار می گیرد. »

در یک جمع بندی باید گفت: اگرچه در عصر امیر حبیب الله خان قتل و زندان، فروش غلام و کنیز نبود اما ضرب و شتم، توهین و تحقیر، خفت و خواری هزاره ها هم چنان ادامه داشت.<sup>۵۸</sup>

## هزاره ها در زمان حکومت امان الله خان:

امان الله خان بعد از مرگ پدرش در سال ۱۹۱۹ میلادی زمام امور افغانستان را به دست گرفت و در سال ۱۹۲۸ میلادی (۱۳۰۷ش) با قیام حبیب الله خان به نام بچه سقا سلطنت او ساقط گردیده و به روم فرار کرد.

امان الله خان بردگی را لغو اعلام کرد و این قانونی بود که به مردم هزاره تعلق می گرفت. مردم هزاره نسبت به شاه امان الله خان خوش بین شدند و آن را خدمت بزرگ برای خودشان حساب داشتند.

از جمله می گفتند که بچه سقا گفته است که عبدالرحمان، هزاره ها را به یک روبیه (افغانی) فروخت و من اگر به آن ها دست یابم به یک قران (نیم افغانی) خواهم فروخت. این بود که هزاره ها مقاومت کردند و مردانه از سرزمین شان دفاع نمودند و در چندین مورد سپاهیان تا به دندان مسلح حبیب الله خان بچه سقا را شکست دادند. <sup>۶۰</sup>

حبیب الله خان در تاریخ ۲۳ مه ۱۹۲۹ میلادی و سال ۱۳۰۷ شمسی پادشاهی خود را در افغانستان اعلام و به <sup>۶۱</sup> مدت ۹ ماه حکومت کرد. او تمام ولایات افغانستان را در تصرف خود درآورد. تنها دو جا بود که به تصرف وی درنیامد: منطقه اول پکتیا و منطقه هزاره جات بود. و مردم هزاره به پاس رفع حکم بردگی توسط امان الله خان تا آخرین لحظه او را تنها نگذاشتند اما امان الله خان نتوانست در کشور اقامت نماید.

هزاره ها هم چنان به مقاومت خود ادامه می دادند. آن ها در منطقه کوتل اونی سنگر گرفته به حالت دفاع قرار گرفتند. <sup>۶۲</sup> لذا بچه سقا موفق به تسخیر هزاره جات نگردید. سرانجام حبیب الله سقا زاده به دعوت محمد نادرخان که در تاریخ ۱۵ اکتبر ۱۹۲۹ میلادی (۱۳۰۸ شمسی) وارد کابل شده بود تسلیم شد.

در عوض نادر خان وعده داد که جرائم گذشته بچه سقا و همراهانش را عفو کند. معروف است که این تعهد در حاشیه قرآن کریم نوشته و شخص نادرخان امضا کرده بود. گرچه حبیب الله سقا زاده مردد بود اما با تشویق همراهانش از جمله برادران خود به کابل آمده خود را تسلیم نادر خان نمود. آن ها چند روزی به حیث مهمان زندانی بودند بعداً اعلام شد که بر اثر تقاضای قبایل سمت جنوبی و وزیر ی، نادرخان، حبیب الله سقا زاده و هفتاد تن از همکارانش را تحویل داده و توسط مردم همه شان در اول نوامبر ۱۹۲۹ میلادی اعدام گردیدند. قتل بچه سقا به این شکل اشتباه بزرگ از طرف نادرخان بود زیرا خلاف تعهد و پیمان خود عمل کرده بود. <sup>۶۳</sup>

### هزاره ها در دوران نادرخان:

نادرخان در سال ۱۳۰۸ ش (۱۹۲۹ م) با کمک هزاره ها به قدرت رسید ولی در عوض تشکر و امتنان از این مردم، موزیانه نقشه نابودی هزاره جات را در سر می پروراند. اول سران هزاره ها را به اتهام دروغین ارتباط با امان الله خان به زندان انداخت. دوم کوچی ها را تحریک نمود تا مزارع مردم هزاره را در هزاره جات به بهانه های گوناگون تصاحب نمایند و افراد لایق و کاردان هزاره را از میان بردارند.

۱- شورای انقلابی جمهوری دموکراتیک افغانستان در اولین جلسه خود نورمحمد ترکی شخصیت بزرگ ملی و انقلابی افغانستان را به حیث رئیس شورای انقلابی جمهوری دموکراتیک افغانستان که در عین حال، رئیس حکومت نیز می باشد انتخاب کرد.

۲- شورای انقلابی... به مثابه عالی ترین قدرت دولتی کشور در اولین جلسه تاریخی خود، به عنوان نقطه جهش تاریخی در سرنوشت آزادی بخش خلق افغانستان به اتفاق آراء تصویب کرد؛ بعد از ۱۰ ثور ۱۳۵۷ مطابق ۳۱ آوریل ۱۹۷۸، افغانستان دارای رژیم سیاسی دولت جمهوری دموکراتیک افغانستان می باشد.

۳- حکومت به مثابه عالی ترین قوه اجرائیه کشور از طرف شورای انقلابی ج.د.ا. انتخاب و به نام حکومت «ج.د.ا.» یاد می شود و حکومت در برابر شورای انقلابی ج.د.ا. مسئولیت دارد. شورای انقلابی ج.د.ا.

اما شیعیان بخصوص هزاره ها با مقاومت تاریخی خود در برابر گروهک طالبان و توطئه بزرگ اربابان شان حضور قوی و سرنوشت ساز خود را برای نجات افغانستان و برقراری حکومت قانونی در صحنه داخلی و بین المللی به اثبات رساندند.

ما در این جا قبل از پرداخت به اصل مطلب، نکاتی را در رابطه با زمینه ها و عوامل پیدایش گروه طالبان در صحنه افغانستان بطور مختصر ذکر می نماییم:

در اوایل خزان ۱۳۷۳ ش (۱۱ اکتبر ۱۹۹۴ م) شهر مرزی «سپین بولدک» در نوار مرز ولایت قندهار با پاکستان، پس از یک درگیری شدید به تصرف نیروی طالبان درآمد که شمار آن ها کمتر از ۳۰۰ نفر بود. عبدالمنان نیازی سخنگوی طالبان در مصاحبه با بخش فارسی رادیو BBC در ۱۲ اکتبر ۱۹۹۴ این گروه را طالبان و محصلین مدارس دینی و انگیزه شان را از بین بردن دسته جات مسلح بیان کرد و گفت: می خواهند امنیت راه ها را برای عبور کالاهای تجارتهی تأمین کنند.